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Souhrn: V dnešní době jsou nádory obecně velkým problémem. Lidé se nádorového

onemocnění bojí hlavně kvůli agresivní léčbě a nežádoucím účinkům, které může

přinášet. U nádorů hlavy a krku se také objevuje spousta nežádoucích účinků a

problémů, které člověka většinou poznamenají na celý život. Člověk většinou na

dlouhou dobu musí zásadně změnit životní styl, což může být velmi frustrující.

V teoretické části seznamuji čtenáře práce obecně s anatomií hlavy a krku. Poté se

zabývám nádory. Popisuji diagnostiku, prevenci a léčbu. Zmiňuji se o vedlejších

účincích a problémech, které onemocnění přináší. Zmiňuji zde i výživu

onkologických pacientů a nezapomněla jsem ani na psychologickou stránku

nemoci. V praktické části jsem vypracovala dvě kazuistiky a zjišťovala nejčastější

ošetřovatelské problémy. Na základě údajů jsem vytvořila ošetřovatelský plán. Pro

vybrané pacienty jsem vytvořila edukační plán. Na závěr jsem vypracovala pro

veřejnost edukační leták.
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ÚVOD

Jako svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Péče o pacienta

s karcinomem v oblasti hlavy a krku. Práce je zaměřena především na zjištění

nejčastějších ošetřovatelských problému spojených s onemocněním, ale také

s léčbou. Snažila jsem se zjistit, jak problémy působí na pacienta a jak ho ovlivňují

v běžném životě. Dále jsem se snažila zjistit, co mohu pro takové pacienty udělat.

Karcinomy hlavy a krku nadále vzrůstají, je to spojené především s životním stylem,

což mě na tématu zaujalo nejvíce.

Medicína i ošetřovatelství jsou obory, které se rozvíjejí velmi rychle. Přinášejí

nové a šetrnější způsoby léčby. V oblasti ošetřovatelství se objevují také nové

postupy, které ulehčují práci sestrám, ale také více pomáhají pacientům. Pokud

bychom se, ale podívali do historie konkrétně tohoto onemocnění, mohli bychom

zjistit, že i přesto, že se stále jedná o velmi agresivní onemocnění, mají v dnešní

době pacienti už mnohem lepší podmínky a způsoby léčby či ošetřování. V minulosti

se neznali postupy jako je zavedení PEGu či jiných alternativních způsobů podávání

výživy. Pacienti tedy často trpěli velkou podvýživou a prakticky neměli žádnou

energii fungovat v normálním životě. V dnešní době sice pacienti i tak ztratí na váze

a mají problém přijímat potravu ústy, už však existují způsoby, aby pacienti

„neumírali na lůžku hlady“ a mohli v rámci možností fungovat v běžném životě.

V teoretické části práce uvádím stručnou anatomii oblasti hlavy a krku. Dále

pak zmiňuji příznaky nemoci, píšu o důležitosti nepodceňování onemocnění a při

problémech vyhledat lékaře včas. Dále se v teorii dočteme možnou diagnostiku a

způsoby léčby. Velkou část jsem věnovala rizikovým faktorům, ke kterým patří

například kouření. Což je v dnešní době stále velký problém. Další podstatnou část

teoretické části tvoří komplikace onemocnění, o které se vlastně opírá celá praktická

část. V neposlední řadě uvádím prevenci onemocnění, která je důležitá u každého

onemocnění, výživu pacientů a psychickou stránku nemoci.

V praktické části vyházím z toho, že jsem si záměrně vybrala pacienty, kteří

mají stejnou diagnózu a mají už rozvinuté problémy. Důvodem bylo, abych pacienty

mohla mezi sebou porovnat, po případně ukázat co mají společného. V praktické

části jsem se snažila zmapovat nejčastější problémy, které pacienti mají již

v souvislosti s onemocněním a poté, které se rozvinuly v souvislosti s léčbou.

9

Navrhla jsem pro pacienty ošetřovatelský plán a postupně jsem vývoj pacientů

hodnotila. Pro každého pacienta jsem vypracovala edukační plán. Ten jsem pro

každého vybírala záměrně. Vybrala jsem si největší problém u daného pacienta, a

na tom edukační plán postavila. Na závěr jsem vypracovala edukační leták, který

by mohl sloužit nejen těmto konkrétním pacientům, ale i pacientům s podobným

problémem.

Pro práci jsem nejvíce využívala knižních zdrojů. Nechala jsem si vypracovat

i rešerše, které přikládám v příloze práce, avšak zdroje které mi v rešerši byly

doporučeny jsem nevyužila. Údaje jsem si ověřovala i na internetových zdrojích a

to především zahraničních. Při zpracování bakalářské práce jsem neměla žádné

větší problémy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Definice

K nádorům hlavy a krku patří nádory části trávicího ústrojí a části dýchacího

ústrojí. Nádory postihují rty, dutinu ústní, jazyk, slinné žlázy, hltan, hrtan, nos,

vedlejší dutiny nosní, místní lymfatickou tkáň. Řadíme sem také kožní nádory této

oblasti, nádory v oblasti ucha či oka. Dále také nádory štítné žlázy.

Většina těchto nádorů je spojena se špatným životním stylem, zejména pak

tedy kouření, zvýšená konzumace alkoholu a nedostatečná hygiena dutiny ústní.

Mnozí lidé podceňují příznaky tohoto onemocnění a k lékaři přihází pozdě až

v pokročilých stadiích onemocnění. Prognóza tohoto nemocnění se odvíjí od

lokalizace, rozsahu tumoru, postižení uzlin. V důsledku tohoto onemocnění bývá

dost často jako trvalý následek postižení polykání a fonace. Zprvu bych ráda zmínila

obecně anatomii hlavy a krku, v další části se budu věnovat diagnostice, příčinám

vzniku tumorů, rizikovým faktorům, prevenci, možnou léčbou, nežádoucími účinky

léčby, zmínila bych výživu pacientů a psychiku nemocných. (Šlampa, Smilek, 2016,

str. 40)

1.2 Anatomie

1.2.1 Dutina ústní

Ústní dutinu (cavum oris) obklopují tváře (buccae), zevně horní a dolní ret

(labia), v přední části se pak nachází tvrdé patro (palatum durum) a zadní část tvoří

měkké patro (palatum molle). Dole se nachází spodina dutiny ústní, kde je uložen

jazyk (lingua). Dále máme v dutině ústní uložené zuby (dentes), patrové mandle

(tonsillae palatinae) a slinné žlázy (glandulae oris). Dutina ústní dále přechází

v hltan (pharynx).

Cévní zásobení je zajištěno přes arteria facialis a arteria temporalis

superfacialis. Žilní krev se sbírá do vena facialis, dále pak do hlubokých žil a žilní

pleteně. Motorická inervace jde přes nervus facialis a senzitivní inervace pak přes

nervus trigeminus. Mízní zásobení dutiny ústní zajištuje nodi lymphatici

submentales a nodi submandibulares. (Merkunová, Orel, 2009, str. 131 -134)
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1.2.2 Rty

Rty (labia), tvoří je horní a dolní ret, které se po stranách spojují v ústní

koutky. Jsou pokryté pokožkou, která je tvořena rohovějícím dlaždicovým epitelem.

Pokožka přechází dovnitř, do dutiny ústní. Typická červená barva je způsobena

bohatým prokrvením tkáně a chybějícím pigmentem. Na rtech se také nacházejí

malé slinné žlázy (glandule labiales). Díky rtům můžeme měnit výrazy obličeje,

ovládají je tzv. mimické svaly, k nimž patří kruhový sval ústní (musculus orbicularis

oris).

Cévní zásobení zajišťují lícní tepny (arteria facialis). Žilní krev se sbírá do

vena facialis. Míza ze rtů je odváděna do submandibulárních mízních uzlin a

submentálních mízních uzlin. Nervovou inervaci zajišťují větve nervus trigeminus.

(Vokurka, 2014, str. 13)

1.2.3 Tváře

Základem tváří (buccae) jsou hluboké svaly (musculus buccinator a

musculus masseter) a mimické svaly. Tváře jsou kryté pokožku, která je velmi

přizpůsobivá. Tvar tváře nám udává množství tukového tělesa. V tváři se nacházejí

potní a mazové žlázy, u mužů zde najdeme i podklad pro vousy.

Cévní zásobení tváře jde z větví arteria facilis a odtok žilní krve zajišťují

venae facialis. Žíly se zde spojují s hlubokými žílami, které jsou pak dále napojeny

na nitrolební splavy. Touto cestou se může nebezpečně šířit infekce. Míza odtéká

do submandibulárních mízních uzlin. Nervovou inervaci zajišťují větve nervus

trigeminus. (Vokurka, 2014, str. 13)

1.2.4 Jazyk


[…]


Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

5. 4. 2017

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha 2 – Edukační plán č. 1

Edukace pacienta č. 1

Účel: Edukace pacienta se zavedenou perkutánní endoskopickou gastrostomií o

aplikaci léku přímo do PEG.

Cíl: Klient dovede aplikovat léky přímo do zavedené sondy.

Pomůcky: Názorná ukázka se slovním doprovodem.

Výukové metody: rozhovor, názorná ukázka

Cíl: kognitivní oblast: pacient chápe poskytnuté informace

Hlavní body plánu: Pacienta seznámíme, jak se připravují a podávají léky přímo do

sondy.

Časová dotace: 6 minut

Hodnocení: Pacient nám zopakuje, jak se připravují a podávají léky přímo do sondy

Cíl: Psychomotorická oblast: Klient předvede, jak se aplikují léky přímo do sondy

Hlavní body plánu: pacientovi názorně předvedeme přípravu a aplikaci léků do

sondy

Časová dotace: 5-6 minut

Hodnocení: Pacient sám předvede přípravu a aplikaci léku přímo do sondy

Cíl: afektivní oblast: Pacient chápe manipulaci a přípravu léku podávaných do

sondy

Hlavní body plánu: pacientovi vysvětlíme zásady podání a na co si dát při podávání

pozor.

Časová dotace: 5 minut

Hodnocení: Pacient zásady vyjmenuje.

Příloha 3 – Edukační plán pacienta č.2

Edukace pacienta č.2

Účel: Edukace pacienta v péči o dutinu ústní

Cíl: Klient pochopí nutnost zvýšené péče o dutinu ústní

Pomůcky: roztoky k výplachu dutiny ústní, pomůcky k ošetření dutiny ústní

Výukové metody: rozhovor, názorná ukázka

Cíl: kognitivní oblast: klient vyjmenuje vhodné pomůcky k ošetření dutiny ústní

Hlavní body plánu: pacientovi ukážeme a vyjmenuje pro něj vhodné pomůcky a

produkty k ošetření dutiny ústní

Časová dotace: 5 minut

Hodnocení: Pacient vyjmenuje vhodné pomucký a produkty k ošetření dutiny ústní

Cíl: psychomotorická oblast: Pacient nám předvede techniku ošetření dutiny ústní

Hlavní body plánu: Pacientovi názorně ukážeme a vysvětlíme, jak se přípravky

používají a jak pečovat o dutinu ústní.

Časová dotace: 5-6 minut

Hodnocení: Pacient nám předvede použití pomůcek a péči o dutiny ústní.

Cil: afektivní oblast: Pacient chápe proč je nutná zvýšená péče o dutinu ústní a

zná možné komplikace, které mohou nastat při nedodržování

Hlavní body plánu: Pacientovi vysvětlíme nutnost péče o dutinu ústní, na obrázcích

ukážeme, jaké komplikace mohou nastat

Časová dotace: 5 minut

Hodnocení: pacient chápe nutnost zvýšené péče o dutinu ústní a zná možné

komplikace.

Příloha 4 – Edukační leták

Používání PEGu

PEG neboli perkutánní gastrostomie. Nám slouží k zajištění plnohodnotné

výživy pacienta. Využijeme jej tehdy, pokud nemůžeme z nějakého důvodu

přijímat výživu ústy nebo je výživa nedostatečná.

Aplikace přípravku do PEGu.

Umyjeme si ruce teplou vodou a mýdlem.

Připravíme si všechny pomůcky (Janettovu stříkačku, ubrousky,

podávaný přípravek, převařenou vodu na propláchnutí PEGu)

Sedneme si do pohodlné polohy, nejčastěji do polosedu

Výživu do PEGu podáváme bolusově nebo – li pomocí stříkačky

v jednotlivých dávkách v pravidelných intervalech (přibližně 200 –

300ml po 2 až 3 hodinách)

Výživu nepodáváme, nejsme – li si jistí, že předchozí dávka opustila

žaludek.

Nejdříve PEG propláchneme vodou nebo hořkým čajem. Natáhnu si do

stříkačky přibližně 100 ml vody. PEG „zaštípnu“ a otevřu, nasadím

stříkačku a PEG povolím. Propláchnu ho a opět zaštípnu.

Poté si do stříkačky natáhnu připravenou výživu a opakuji postup

jako při proplachu.

Výživu podáváme pomalu. Po aplikaci dávky opět PEG propláchneme

a set uzavřeme.

Po aplikaci bychom měli ještě setrvat v polosedě, aby nedošlo ke

vdechnutí nebo zatečení výživy do horních cest dýchacích.

Po aplikaci vždy stříkačku vyčistím a opláchnu proudem horké vody.

Na konci dne bychom měli stříkačku převařit.

PEG člověka nijak neomezuje a můžeme s ním běžně fungovat. Můžeme se

s ním sprchovat, můžeme s ním jet na dovolenou, můžeme do něj podávat i

léky. Pokud mám zavedený PEG a zdravotní stav tomu dovoluje, můžeme

výživu přijímat i ústy. Vše konzultujte se svým lékařem.

Příloha 5 – Tabulka, kritéria hodnocení tíže mukozitidy dutiny ústní podle kritérií

WHO

(Vokurka, 2015, str. 8)

Příloha 6 – Rešerše

1.

TI: Postavenie chirurgického ošetrovateľstva v komplexnej liečbe karcinómu

jazyka

AU: Vadkertiová, Veronika — Kollárová, Lívia — Kurinec, František

CI: Ošetrovateľstvo a pôrodná asistencia. 2017, roč. 15, č. 2, s. 28-32.
