Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Šárka Pavlová
Název práce Péče o pacienta s karcinomem v oblasti hlavy a krku
Vedoucí práce Mgr. Simona Šípková MBA
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano 3. ročník ano
Počet číslovaných stran 59
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
40
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji - -
------------------- --- ---

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **Výborně**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 95

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 17.4.2018

Podpis: Mgr. Simona Šípková MBA